

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dziś: Augustyna. Jutro: Magdaleny. M.p. Białek, 26 maja 1943 r. Nr. 255.

W I C I A G U D W U C H D N I

M.p., 27.V. Wobec dwudniowej przerwy w wydawaniu naszego biuletynu, spowodowanej przeniesieniem się redakcji na nowe miejsce postoju, podajemy poniżej streszczenie ważniejszych wiadomości z dni 25 i 26 b.m.:

Rząd australijski zgodził się, wobec zerwania stosunków dyplomatycznych między Sowietami a Polską, na ochronę interesów polskich w Rosji. - Przemawiając na konferencji prasowej w Białym Domu, premier Churchill oświadczył m.in. że Włosi postąpiliby najskuszniej, gdyby zdali się na sprawiedliwość tych, których zaatakowali. Włosi sami muszą rozwiązać swe wewnętrzne zagadnienia, a tymczasem sprzymierzeni prowadzić będą wojnę do zwycięskiego końca. Narody sprzymierzone nie splamią swego sumienia żadnymi nieludzkimi czynami. Nie zamierzają odbierać Włochom ich rodzimę ziemi i naród włoski może zająć należne mu miejsce w Europie powojennej.

- Ambasador polski przy Watykanie wręczył Ojcu Świętemu w imieniu rządu polskiego miniaturę obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej. Dziękując za dar Papież zaznaczył, że Polska jest zawsze bliska i droga Jego sercu i udzielił błogosławieństwa całemu narodowi polskiemu. - Zapowiedziano nową czystkę w partii narodowo-socjalistycznej w Niemczech. Partia oczyszczona ma być ze wszelkich elementów "nie wykazujących należytego entuzjazmu". Fakt ten następuje niedługo po czystce dokonanej przez Mussoliniego w partii faszystowskiej. - W nocy z wtorku na środę lotnictwo brytyjskie dokonało jednego z najsilniejszych od początku wojny nalotów na Niemcy. Kilkaset samolotów bombardowało Düsseldorf - ośrodek przemysłu zbrojeniowego w Zagłębiu Ruhry, wielki port śródlądowy i węzeł kolejowy. Nastąpiło to w 48 godzin po najcięższym nalocie obecnej wojny, którego przedmiotem był Dortmund. Co minutę spadało na Düsseldorf 5 bomb dwutonowych, ponad to zrzucono wiele czterotonówek i dziesiątki tysięcy bomb zapalających. Z wyprawy nie powróciło 27 samolotów. - Ponad 400 myśliwców i bombowców sprzymierzonych dokonało wielkich nalotów na Sycylię, Sardynię, Pantelarię i południowe Włochy. Zatopiono wiele statków w portach, zniszczono 26 samolotów niemieckich i włoskich. Szczególnie ciężko bombardowana była Messyna na Sycylii, dwukrotnie w ciągu dnia. Z działań nie powróciło 11 samolotów.

NACZELNY WÓDZ W KAIRZE

Kair, 27.V. Naczelnym Wódcą gen. Sikorski przybył do Kairu. Gen. Sikorskiego powitali m.in. dowódca Armii Polskiej na Wschodzie gen. Anders, brytyjski minister na Środkowy Wschód Casey, poseł polski w Kairze Załubiński, oraz szereg wyższych przedstawicieli armii brytyjskiej i polskiej. Naczelnym Wódcą odwiedzi wszystkie ośrodki wojsk polskich na Wschodzie. Towarzyszy Mu córka, żona inspektor ka P.S.K.

Arcybiskup Nowego Jorku

ODWIEDZA WOJSKO POLSKIE NA WSCHODZIE

M.p., 27.V. Arcybiskup Nowego Jorku i biskup polowy wojsk amerykańskich ks. Spelman odwiedził w dniu dzisiejszym wojsko polskie na Wschodzie. Dostojny Gość powitany został na lotnisku w m.p. D-twa A.P.W. przez ks. biskupa polowego Gawlinę, oraz wyższych oficerów polskich. Z lotniska ks. arcybiskup Spelman odjechał do Karpackiego Pułku Ułanów, gdzie oczekiwali Go zastępca D-cy A.P.W. gen. Karaszewicz-Tokarzewski, szef sztabu armii, oraz wyżsi oficerowie. Arcybiskupa powitał w serdecznych słowach gen. Tokarzewski - orkiestra odegrała hymn narodowy amerykański. Po odebraniu raportu od dowódcy szwadronu honorowego arcybiskup Spelman przestąpił przed frontem oddziałów przy dźwiękach marsza generalskiego. Następnie odbyła się defilada szwadronu honorowego, po czym Arcybiskup Spelman odprawił przed ołtarzem polowym, przybranym flagami amerykańską, brytyjską i polską, uroczystą mszę świętą na intencję Polski i wojska polskiego w asyście duchowieństwa z ks. biskupem Gawliną na czele. Plac przed ołtarzem zajęły szwadrony Karpackiego Pułku Ułanów. W czasie mszy świętej przycywała orkiestra wojskowa, pienia religijne wykonał chór jednej z dywizji. Wygłaszając kazanie w języku angielskim, ks. Arcybiskup dał wyraz głębokiej radości, że mógł odwiedzić oddziały armii polskiej na Wschodzie. Złożył serdeczne podziękowania gen. Tokarzowskiemu za słowa powitania, w szczególności za ustęp jego mowy, w którym generał wskazał, że Polska walczy nie tylko dla osiągnięcia własnej niepodległości, ale dla wzniesionych ideałów chrześcijaństwa. Wspomniał dalej, że gdziekolwiek zetknął się z żołnierzem pol

~~skin, czy z uchodźcami, wszędzie spotka~~
się u nich z gorącą miłością ojezyny
i głębokim przywiązaniem do wiary kato
lickiej. Ks. Arcybiskup udzielił żołnie
rzom arcybiskupskiego błogosławieństwa.
Po odśpiewaniu przez obecnych "Boże coś
Polskę" ks. Arcybiskup Spelman, prze
szedł w towarzystwie gen. Tokarzewskie
go, szefa sztabu armii, oraz ks. biskupa
Gawliny przed frontem oddziałów Karpa
ckiego Pułku Ukranów. Żołnierze zgoto
wali Arcybiskupowi spontaniczną owac
ję, wznosząc okrzyki na jego cześć, oraz
na cześć Stanów Zjednoczonych. Przed
odlotem w dalszą drogę ks. Arcybiskup
Spelman prosił ks. biskupa Gawlinę, aby
gdy wymieniać on będzie kiedyś bisku
pów polskich w Ameryce - nie zapomnieli
wymienić i Jego osoby, jako "polskiego
biskupa" - prawdziwego przyjaciela Pol
ski/ Obszerniejsze sprawozdanie z poby
tu ks. Arcybiskupa Spelmana ukaże się
w "Kurjerze Polskim"/.

WCZORAJSZE WIADOMOŚCI WOJENNE

Basen śródziemnomorski

Londyn, 27.V. W dniu wczorajszym lo
tnictwo sprzymierzonych prowadziło na
dal ofensywę przeciwko zewnętrznym li
niom obronnym Włoch. Bombardowano w
dalszym ciągu lotniska, porty i żeglu
gę na Sycylii, Sycylii i Pantelarii.
Na Sycylii zbombardowano wielką sta
cję hydroelektryczną w pobliżu olbrzy
miej zapory wodnej, stanowiącej główne
źródło prądu elektrycznego dla całej
wyspy. Na Sycylii "fortece latające"
dokonały ciężkiego nalotu na lotnisko
w Comiso. Lekkie bombowce brytyjskie
zatopiły u przylądka Maleas/płd. Grec
ja/ jeden statek n-pla wiozący benzynę,
na drugim wywołały pożar, a trzeci usz
kodziły. Ze wszystkich działań nie po
wróciły 2 samoloty.

Front wschodni

Londyn, 27.V. Walki lądowe na fron
cie wschodnim ograniczają się nadal do
potyczek lokalnych. Na odcinku Lisi
czańska udaremniono jeszcze jedną pró
bę niemiecką sforsowania Donca. Na pła
wschód od Noworosyjska zestrzelono
wczoraj 67 samolotów niemieckich, lo
tnictwo sowieckie straciło 20 aparatów.

Daleki Wschód

Londyn, 27.V. Na wyspie Attu wojska
amerykańskie oczyszczają z resztek od
działów japońskich dolinę Chicago, je
den z trzech punktów oporu japońskie
go. Jednocześnie Amerykanie przystąpi
li do likwidacji drugiego punktu opo
ru.

Ten manewr się nie uda:

BOMBARDOWANIA NIE USTANĄ!

Londyn, 27.V. Od trzech dni prasa
hiszpańska prowadzi zorganizowaną ak
cję propagandową, wzywając do zaprzese
nia bombardowań. W Londynie podkreś

la się fakt, że ta sama prasa hiszpań
ska nie protestowała ani jednym sło
wem, gdy Niemcy bombardowali Londyn,
Warszawę, Rotterdam czy Belgrad. Wice
premierowi brytyjskiemu Attlee pos
tawiono dziś w izbie gmin pytanie,
czy może zapewnić, że rząd brytyjski
nie ma zamiaru rozważać sprawy zanie
chania bombardowań. Wicepremier Att
lee odparł: "Zniszczenie niemieckiego
i włoskiego potencjału wojennego dro
gą bombardowań jest głównym celem
naszej ofensywy. Ani nieprzyjaciel,
ani nikt inny, nie odwiedzie nas od
tego celu!"

PRZEDSTAWICIEL WATYKANU PRZY RZĄDZIE R.P.

Londyn, 27.V. Rapieź mianował dele
gata apostolskiego w W. Brytanii, bis
kupa Wiliama Godfrey'a chargé d'affai
res przy rządzie polskim. Nominacja
ta wywołała w kołach polskich wiel
kie zadowolenie. Wypełni ona lukę, ja
ka powstała skutkiem nieobecności
nuncjusza Msng. Cortesi, który z powo
du choroby i trudności komunikacyj
nych nie mógł reprezentować Watyka
nu przy rządzie polskim.

NARADY SZTABÓW ZAKOŃCZONE

Nowy Jork, 27.V. Konferencja przed
stawicieli sztabów W. Brytanii i Sta
nów Zjedn. została zakończona. Prezy
dent Roosevelt oświadczył w dniu
dzisiejszym, że w toku narad sztabów
sojuszniczych osiągnięto całkowite
porozumienie co do działań na wszy
stkich teatrach wojny.

Z OBOZU KAŻNI W MAJDANKU

Londyn, 27.V. Nadeszła dziś wiado
mość, że w obozie w Majdanku ponieśli
śmierć: znany pisarz Leon Pomirowski
i b. starosta Jerzy Bakala. To słynne
miejsce kaźni rozbudowane zostało os
tatnio dla pomieszczenia 80 tys. więź
niów. Do obozu kierowane są osoby,
sechytane w czasie obław ulicznych,
urządzanych we wszystkich miastach
polskich. Więźniowie traktowani są
ze szczególnym okrucieństwem, egzeku
cje odbywają się codziennie. Na sku
tek fatalnego stanu sanitarnego i
głodzenia więźniów - śmiertelność
wśród nich jest olbrzymia.

W KILKU SŁOWACH

Radio Algier podało, że gen. de Gau
lle przybędzie w dniu jutrzejszym do
Afryki celem spotkania się z gen. Gi
raud. - Dowódca lotnictwa niemieckie
go we wschodnim basenie Morza Śród
ziemnego gen. Hofmann von Waldau zgi
nął w czasie lotu operacyjnego. -
Do W. Brytanii przybyły nowe znaczne
kontyngenty wojsk kanadyjskich. - W
Londynie oświadczone, że Düsseldorf
jest już tak zniszczony, iż można go
skreślić z listy obiektów bombardowa
nia przez lotnictwo brytyjskie.